Volendo semplificare ulteriormente, nel caso dell'intelletto, è la natura come principio generativo a innescare l'atto; nel caso della volontà, è la volontà stessa, con il supporto di una naturalità del primo tipo che si limita ad assistere la produzione. Per Enrico, dunque, la natura in un senso è la *ratio* della generazione, in un altro è l'*assistens* della spirazione; nel primo caso la *ratio naturae* precede e orienta la *ratio intellectus*, mentre nel secondo caso è la *ratio voluntatis* (ovvero la libertà) a orientare la produzione, seguita dalla naturalità assistente: se da un lato la natura precede l'intelletto, dall'altro essa segue la volontà. Secondo le medesime proporzioni, quindi, la naturalità dell'intelletto è la sua stessa *vis generativa*, mentre quella della volontà è solo *annexa* e *concomitans* rispetto alla *vis spirativa*¹⁴⁰.

Estrapolando da questa ricostruzione ciò che riguarda più da vicino la nostra indagine, possiamo allora dire brevemente che la natura, se da un lato è necessaria ai fini dell'atto nozionale di spirazione, dall'altro non deve rappresentarne la *ratio eliciens*.

In questi termini, dunque, Enrico sembra essere arrivato ad un esito apparentemente coerente con le sue intenzioni iniziali: dal punto di vista della volontà, nella misura in cui essa mostra una struttura del tutto diversa da quella dell'intelletto, la libertà sembra preservata, dal momento che la natura che partecipa è *concomitans* o *consecutiva* e, pur essendo necessaria alla determinazione dell'atto nozionale, non contribuisce *principiative* all'innescamento dell'atto, ma resta solo *annexa et assistens*; dal punto di vista della natura, inoltre, si chiarisce che la naturalità implicata nella spirazione non è quella degli agenti naturali, ma quella derivante dalla natura divina.

Ora, se dal punto di vista della natura i termini sembrano ampiamente chiariti (la natura, considerata come essenza divina, non è la *ratio eliciens* della spirazione, ma collabora alla sua produzione), Enrico si preoccupa tuttavia di fornire alcune ulteriori precisazioni sulla dinamica trinitaria dal punto di vista della volontà (*ex parte voluntatis*), intorno alla quale si condensano infatti

¹⁴⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 157vK: «Ex quo patet quod aliter intellectus et aliter voluntas, ut natura et ut principium activum naturale, est elicitivum actus notionalis. Quoniam in hoc intellectus est natura et principium activum naturale et elicitivum actus generationis, quia incidit in idem cum illo quo est per se vis elicitiva et natura secundo modo dicta et ut quasi determinatio eius. Voluntas autem est natura et principium activum naturale et elicitivum actus spirationis, non quia incidit in idem cum illo, quod est vis elicitiva et natura secundo modo dicta, sed quia habet vim naturae primo modo dictae concomitantem et sibi annexam, non ut quod est principium elicitivum, sed quo assistente voluntas ipsa vi propria activa elicit actum suum notionalem et sine quo assistente ipsum non eliceret. Et sic intellectus, ut est natura, licet magis proprie natura ut est intellectualis est natura elicitiva penes secundum modum naturae, non sic autem voluntas, licet sit prima elicitiva penes primum modum naturae [...]. Secundum hoc ergo non similiter voluntas se habet ad spirationem et intellectus ad generationem»; IOANNES DUNS SCOTUS, *Quodl.*, q. 16, n. 43, Noone/Roberts, p. 182.

i maggiori dubbi (*quia de ipsa est maior dubitatio*). A tal fine Enrico introduce infatti un'ulteriore suddivisione, questa volta in seno alla stessa volontà¹⁴¹.

[...] sciendum quod triplex est actio voluntatis. Prima, quae est elicita a voluntate ut est voluntas simpliciter absque omni naturalitate et necessitate, ut est illa quae procedit a libertatis arbitrio (sive in Deo sive in creatura intellectuali et in nobis), et tendit solummodo in bonum amatum quod est citra summum bonum. Secunda, quae est elicita a voluntate ut similiter voluntas est simpliciter, et hoc cum sola naturalitate necessitatis immutabilis annexa ipsi actioni, ut est illa quae procedit a libertatis arbitrio et tendit in summum bonum, amatum et aperte visum. Tertia, quae est elicita a voluntate non ut est voluntas simpliciter, sed ut est natura naturalitate sibi annexa dicto modo, ut est illa quae procedit a libertate voluntatis vel ab arbitrio voluntatis in solo Deo et tendit non solum in summum bonum amatum et visum, sed etiam in ipsum amorem procedentem, quo incentive amatur, licet diversimode tendat in utrumque, et hoc secundum aliam et aliam necessitatem immutabilitatis annexam ipsi actioni. In quantum enim actio ordinatur in amatum summum, ab ipsa sola voluntate ratione qua est libera procedit immutabilitas necessitatis, et in actione eius secunda et in actione eius tertia; in quantum vero actio ordinatur in amorem productum tendentem in amatum terminatum, sic ab illa naturalitate annexa voluntati procedit necessitas immutabilitatis circa solum actum notionalem elicitem a voluntate, vel potius ab ipsa libertate voluntatis, ut ei talis naturalitas est annexa¹⁴².

Attenendoci per il momento all'esposizione e all'analisi del testo, possiamo dunque notare che la prima azione innescata dalla volontà è effetto di una *voluntas* presa in senso assoluto (*simpliciter*), scevra da ogni naturalità e necessità. Essa assume come motivo trainante il solo arbitrio della libertà

¹⁴¹ È questo il passo che viene indicato da Scoto come la risposta che Enrico offirebbe al secondo dubbio espresso in *Ord.*, d. 10, q. 1, ovvero quello riguardante il tipo di necessità richiesto nella produzione trinitaria derivante da un principio volontario libero.

¹⁴² HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 157vL: «[...] bisogna sapere che l'azione della volontà è tripla. La prima, che è innescata dalla volontà in quanto è volontà in senso assoluto, senza alcuna naturalità e necessità, in quanto procede dall'arbitrio della libertà (o in Dio o nella creatura intellettuale e in noi), e tende solamente verso un bene amato che è al di sotto del sommo bene. La seconda, che è innescata dalla volontà in quanto, allo stesso modo, è volontà in senso assoluto, e ciò con la sola naturalità della necessità immutabile annessa alla sua stessa azione, in quanto procede dall'arbitrio della libertà e tende verso il sommo bene, amato e visto apertamente. La terza, che è innescata dalla volontà non in quanto è volontà in senso assoluto, ma in quanto è natura, per una naturalità che le è annessa nel modo in cui si è detto, in quanto procede dalla libertà della volontà o dall'arbitrio della volontà solo in Dio e tende non solo verso il sommo bene, amato e visto, ma anche verso lo stesso amore che procede (con cui è amato ancor più intensamente), sebbene tenda verso l'uno e l'altro in modi diversi, e ciò secondo due diverse necessità di immutabilità, annesse alla stessa azione. Infatti, in quanto l'azione è ordinata al sommo amato, dalla sola volontà, in base al fatto che è libera, procede l'immutabilità della necessità, sia nella sua azione seconda che nella sua azione terza; invece, in quanto l'azione è ordinata all'amore prodotto che tende verso il termine amato, da quella naturalità annessa alla volontà procede così la necessità di immutabilità, solo verso l'atto nozionale innescato dalla volontà, o piuttosto dalla stessa libertà della volontà in quanto una tale naturalità le si annette»; IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., nn. 22-24, Vaticana, IV, pp. 348-349; *Rep.* I-A, d. 10, q. 2, n. 33, Wolter/Bychkov, I, p. 396; *Quodl.*, q. 16, n. 49, Noone/Roberts, p. 185. Un'ermeneutica di questo passo è fornita in FRIEDMAN, «The Voluntary Emanation of the Holy Spirit», pp. 134-136.